
Pagina 1 di 4  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 – tel 0916011111 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento, in favore di Aruba S.P.A., dell’hosting annuale 

del Dominio iacp.pa.it e servizi aggiuntivi e delle mail certificate, con il 

medesimo dominio, per l’annualità 2022/2023. 

 Impegno di spesa di € 253,76, IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Procedimento 

 C.I.G: Z7F3604C56 

 

Premesso: 

 che l’Iacp di Palermo è titolare del Sito Istituzionale www.iacp.pa.it e intestatario del relativo 

dominio www.iacp.pa.it 

 che l’Iacp non dispone delle apparecchiature e  dei software per la gestione del proprio sito 

Istituzionale; 

 che dalla creazione del sito web, lo stesso è stato sempre in hosting (ospitato) presso un 

provider di servizi internet; 

 che da alcuni anni il sito si trova in hosting presso il provider nazionale Aruba S.P.A. 

 che il primo affidamento alla ditta Aruba S.p.A. è avvenuta al momento della creazione del 

sito mediante procedura  attraverso il Mepa per il tramite della ditta che ha creato e registrato 

il sito web; 

 che il sito pubblicato in hosting presso un provider usufruisce di una spazio web sul quale 

viene caricato il software applicativo, con i relativi dati, che costituisce il sito stesso; 

 che il provider si occupa esclusivamente della tenuta del web-Server per la pubblicazione del 

sito, dei backup e della tenuta del mail-server per la gestione della posta elettronica sia 

ordinaria che certificata; 

 che l’Iacp non è proprietario del software applicativo del sito ma ha soltanto la licenza d’uso; 

 che fino ad adesso con l’attuale provider non si sono riscontrate problematiche di alcun genere 

relativamente al servizio reso; 

 che nel caso di cambio di provider si dovrebbe richiedere l’assistenza della ditta proprietaria 

del software applicativo per una nuova installazione su un altro provider e quindi dover 

affrontare dei costi non indifferenti e con il probabile blocco della pubblicazione del sito 

Istituzionale; 

 che l’hosting attuale e quindi la pubblicazione del sito andrà in scadenza il 09/05/2022; 

 che è necessario procedere in tempi brevi il prolungamento dell’hosting attualmente in corso; 

 







Pagina 2 di 4  

 che il sito è necessario in quanto previsto dalle Leggi in materia per creare la comunicazione 

tra gli utenti e l’Amministrazione oltre per garantire la necessaria trasparenza Amministrativa, 

l’accesso Civico e quant’altro; 

 

Visto: 

 l’esigenza dell’Ente di avere un sito web Istituzionale previsto dalle Leggi in materia;  

 la prenotazione della spesa avvenuta in data 11/04/2022 con prot. 4802-usc/2022, a firma del 

Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe Fusco; 

 la comunicazione di conferma ordine di Aruba S.p.a. n. MO14915494 del 11/04/2022 per il 

rinnovo annuale dell’hosting relativo all’anno 2022/2023;  

 la ricevuta del rilascio del codice da parte dell’Anac: C.I.G.: Z7F3604C56;  

 le condizioni di fornitura dei servizi hosting di Aruba allegate alla comunicazione di rinnovo. 

 

Considerato:  

 Che è urgente e inderogabile prolungare l’hosting attualmente in corso per le motivazioni in 

premessa; 

 che l’importo sarà di € 253,76 comprensivo d’IVA che comprende: l’hosting del dominio 

iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e caselle di posta elettronica certificata per la durata di un anno; 

 che il provider attuale è uno dei migliori a carattere nazionale e non ha dato alcun problema 

nel periodo di gestione riferito agli ultimi anni; 

 che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 20/2016 per gli affidamenti d’importo inferiore 

a € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto; 

Ritenuto: 

 Che è urgente procedere al rinnovo annuale dell’hosting del dominio iacp.pa.it, servizi 

aggiuntivi e caselle di posta elettronica certificata; 

 che l’assunzione dell’impegno di spesa qui di seguito proposto, rientra nella categoria degli 

atti dovuti poiché “trattasi di atto urgente e indifferibile la cui mancata evasione può 

arrecare danno o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione”. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, il  responsabile della Sezione 10, dott. 

Giuseppe Fusco propone: 

 Di individuare quale responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Fusco n.q. di 

responsabile della Sezione 10 – Ced e servizi informatici. 

 Di impegnare la somma di € 253,76 (€ 208,00, imponibile + € 45,76 I.V.A. al 22%) per il 

rinnovo annuale del servizio di hosting del dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e caselle di 

posta elettronica certificata, in favore del Provider ditta Aruba S.p.a. in quanto “trattasi di 

atto urgente e indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o nocumento al buon 

andamento dell’Amministrazione”. 

 Di imputare la somma di €. 253,76 comprensivo di Iva, dal capitolo di spesa 1.1.2.280 

denominato “gestione sistema informativo”.  

 Di dare mandato al Responsabile della Sezione 6 – Contabilità Esecutiva, una volta ricevuta 

la fattura elettronica, regolarmente liquidata dal Responsabile del Procedimento mediante 

Determina di liquidazione, di effettuare il pagamento tramite bonifico bancario in favore della 

ditta Aruba S.P.A.  



Pagina 3 di 4  

 Di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

 

 

          

         

 

 

Il Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale f.f. 

VISTI: 

 

 II   Decreto   Legislativo   n.   165   del   30   marzo   2001   e   s.m.i.;    

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009 concernente la Modifica 

dell'integrazione della delibera commissariale n°109 del 26 marzo 1999; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29 dicembre 2016; 

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice degli appalti; 

 La Legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 La Delibera Commissariale n. 9 del 31/03/2021 – Approvazione Piano triennale per la 

prevenzione della Corruzione e trasparenza per gli anni 2021/2023; 

 La  Legge 7 agosto 1990, n. 241 norme sul procedimento amministrativo; 

 La Delibera Commissariale n. 57 dello 17/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 la nota prot. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047- 

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture - Dipartimento Regionale servizio 3 

Vigilanza Enti con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 ha approvato il bilancio di previsione 

2022/2024. 

 la Delibera n. 16-DEL/2022 del 29/03/2022 – avente per oggetto: Presa d’atto della nomina 

dell’arch. Roberta Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale di questo 

I.A.C.P. fino al 31/05/2022. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

 

DETERMINA 

 Di individuare quale responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Fusco n.q. di 

responsabile della Sezione 10 – Ced e servizi informatici. 

 Di impegnare la somma di € 253,76 (€ 208,00, imponibile + € 45,76 I.V.A. al 22%) per il 

rinnovo annuale del servizio di hosting del dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e caselle di 

posta elettronica certificata, in favore del Provider ditta Aruba S.p.a. in quanto “trattasi di 

atto urgente e indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o nocumento al buon 

andamento dell’Amministrazione”. 

 Di imputare la somma di €. 253,76 comprensivo di Iva, dal capitolo di spesa 1.1.2.280 

denominato “gestione sistema informativo”.  

 Di dare mandato al Responsabile della Sezione 6 – Contabilità Esecutiva, una volta ricevuta 

la fattura elettronica, regolarmente liquidata dal Responsabile del Procedimento mediante 

Il Responsabile della Sezione 10. 

Dott. Giuseppe Fusco 

FUSCO GIUSEPPE
2022.04.22 09:06:44

Signer:
CN=FUSCO GIUSEPPE
C=IT



Pagina 4 di 4  

Determina di liquidazione, di effettuare il pagamento tramite bonifico bancario in favore della 

ditta Aruba S.P.A.  

 Di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

 

 

 

 
Il Commissario ad Acta                 

con compiti di Direttore Generale f.f.       

Arch. Roberto Lanza 

 
ROBERTO LANZA

2022.04.28 09:56:06

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


